9/2024-23371(1) 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6  

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru http://astrahan.arbitr.ru Именем Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ

Дело № А06-8435/2023

г. Астрахань

14 марта 2024 года

Резолютивная часть решения объявлена 11 марта 2024 г.  

Арбитражный суд Астраханской области в составе: судьи: Богатыренко С.В. при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Ситекеновой Э.С. 

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению Медведева Андрея  Дмитриевича к Кондрашову Олегу Александровичу о признании состоявшимся общего  собрания участников общества от 04.08.2023 г. и принятия на нем решений: о прекращении  полномочий генерального директора ООО ПКФ Фалкон Кондрашова Олега Александровича;  о назначении на должность генерального директора ООО ПКФ Фалкон (Единоличный  исполнительный орган общества) Эфендиева Валерия Эдуардовича с выплатой заработной  платы в размере 30 000,00 рублей ежемесячно; Вопросы повестки дня № 3, 4, 5, 6  рассмотреть после проведения аудиторской проверки деятельности общества; Вопросы  повестки дня № 6,7,8, не рассматривать на настоящем собрании в связи с отсутствием  необходимого кворума; Вопросы повестки дня № 9, 10, 11, 12 снять с рассмотрения, так как  они не относятся к компетенции общего собрания участников общества и не соответствуют  требованиям федеральных законов  

по исковому заявлению участника общества с ограниченной ответственностью  «Производственно-коммерческая фирма «Фалкон» Кондрашова Олега Александровича к  обществу с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма  «Фалкон» (414056, г. Астрахань, ул. Бахтемирская, д.3; ОГРН 1023000839982, ИНН  3016035526) о признании недействительными решений общего собрания участников ООО  «ПКФ «Фалкон», оформленные протоколом повторного очередного общего собрания ООО  «ПКФ «Фалкон» от 04.08.2023, подписанного Татарицким А.И. в качестве председателя  собрания, секретаря собрания и представителя участника ООО «ПКФ «Фалкон» Медведева  А.Д.: прекратить полномочия Генерального директора ООО «ПКФ «Фалкон» Кондрашова  Олега Александровича; назначить на должность генерального директора ООО «ПКФ  Фалкон» (единоличный исполнительный орган общества) Эфендиева Валерия Эдуардовича с  выплатой заработной платы в размере 30 000,00 рублей ежемесячно; вопросы повестки дня   № 3, 4, 5, 6 рассмотреть после проведения аудиторской проверки деятельности общества;  вопросы повестки дня № 6, 7, 8 не рассматривать на настоящем собрании в связи с  отсутствием необходимого кворума; вопросы повестки дня № 9, 10, 11, 12 снять с  рассмотрения, так как они не относятся к компетенции общего собрания участников  общества и не соответствуют требованиям законов; генеральному директору ООО ПКФ  Фалкон Эфендиеву Валерию Эдуардовичу внести соответствующие изменения в ЕГРЮЛ в  соответствии с принятыми на настоящем собрании решениями;  

третьи лица: ООО ПКФ «Фалкон», Эфендиев Валерий Эдуардович, Управление  Федеральной налоговой службы Астраханской области, Медведев А.Д.  

при участии:  

По первоначальному иску.  от истца: Татарицкий А.И., представитель по доверенности от 13.03.2023 г.;  

от ответчика: Кондрашов О.А., паспорт; 

от третьих лиц: не явились.  По второму иску.  

от истца: Кондрашов О.А., паспорт; 

от ответчика: не явились;  от третьих лиц: Татарицкий А.И., представитель по доверенности от 13.03.2023 г., остальные  

третьи лица - не явились.  

Участник Общества с ограниченной ответственностью Производственно-коммерческая фирма «Фалкон» (далее по тексту: ООО ПКФ «Фалкон») Медведев Андрей  Дмитриевич обратился в арбитражный суд с иском к участнику этого же общества, а также  директору Кондрашову Олегу Александровичу о признании состоявшимся общего собрания  участников общества от 04.08.2023 г. и принятия на нем решений: о прекращении  полномочий генерального директора ООО ПКФ Фалкон Кондрашова Олега Александровича;  о назначении на должность генерального директора ООО ПКФ Фалкон (Единоличный  исполнительный орган общества) Эфендиева Валерия Эдуардовича с выплатой заработной  платы в размере 30 000,00 рублей ежемесячно; Вопросы повестки дня № 3, 4, 5, 6  рассмотреть после проведения аудиторской проверки деятельности общества; Вопросы  повестки дня № 6,7,8, не рассматривать на настоящем собрании в связи с отсутствием  необходимого кворума; Вопросы повестки дня № 9, 10, 11, 12 снять с рассмотрения, так как  они не относятся к компетенции общего собрания участников общества и не соответствуют  требованиям федеральных законов.  

Указанное дело принято судом к своему производству с присвоением номера А068435/2023.  

 Участник общества с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Фалкон» Кондрашов Олег Александрович обратился в суд к обществу  с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Фалкон» о  признании недействительными решений общего собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон»,  оформленные протоколом повторного очередного общего собрания ООО «ПКФ «Фалкон» от  04.08.2023, подписанного Татарицким А.И. в качестве председателя собрания, секретаря  собрания и представителя участника ООО «ПКФ «Фалкон» Медведева А.Д.: прекратить  полномочия Генерального директора ООО «ПКФ «Фалкон» Кондрашова Олега  Александровича; назначить на должность генерального директора ООО «ПКФ Фалкон»  (единоличный исполнительный орган общества) Эфендиева Валерия Эдуардовича с  выплатой заработной платы в размере 30 000,00 рублей ежемесячно; вопросы повестки дня   № 3, 4, 5, 6 рассмотреть после проведения аудиторской проверки деятельности общества;  вопросы повестки дня № 6, 7, 8 не рассматривать на настоящем собрании в связи с  отсутствием необходимого кворума; вопросы повестки дня № 9, 10, 11, 12 снять с  рассмотрения, так как они не относятся к компетенции общего собрания участников  общества и не соответствуют требованиям законов; генеральному директору ООО ПКФ  Фалкон Эфендиеву Валерию Эдуардовичу внести соответствующие изменения в ЕГРЮЛ в  соответствии с принятыми на настоящем собрании решениями.  

Дело принято судом к своему производству с присвоением номера А06-8483/2023. 

Определением от 10.01.2024 г., принятого в рамках дела № А06-8483/2023, суд  определил объединить для совместного рассмотрения дела № А06-8483/2023 и № А068435/2023 в одно производство, присвоив делу номер А06-8435/2023.  

Дело № А06-8483/2023 передано для рассмотрения судье Арбитражного суда  Астраханской области Богатыренко С.В. в рамках дела № А06-8435/2023.  

 В судебное заседание не явились представители ответчика ООО ПКФ  «Фалкон» и третьи лица, за исключением, ФИО1), о дате заседания извещены  надлежащим образом в соответствии со ст.123 АПК РФ.  

 Судебное заседание в порядке ст.156 АПК РФ проводится в отсутствие  представителей указанных лиц.  

Представитель истца ФИО2 поддержал заявленные исковые требования,  просит первоначальный иск удовлетворить, изложил доводы искового заявления. Против  удовлетворения требований по иску ФИО3 возражает, просит в иске отказать.  

ФИО4 поддержал заявленные исковые требования к ООО ПКФ «Фалкон»,  просит иск удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении. В  удовлетворении первоначального иска просит отказать.  

Выслушав представителей сторон, изучив материалы дела, арбитражный суд  

УСТАНОВИЛ:

Как следует из материалов дела, 27.03.2011 в Едином государственном реестре  юридических лиц зарегистрировано ООО «ПКФ «Фалкон», участниками общества в равных  долях уставного капитала (по 50%) являлись ФИО3 и ФИО2  

До 28.07.2018 участниками общества являлись: ФИО3 и  ФИО2 с равными долями по 50%.  

Между ФИО2 и ФИО1 28.07.2017 заключен нотариальный  договор дарения, в соответствии с которым ФИО2 подарил, а ФИО1 принял  в дар долю в уставном капитале ООО «ПКФ «Фалкон» в размере 50%.  

Согласно Выписке из ЕГРЮЛ по состоянию на 11.09.2023 участниками ООО «ПКФ  «Фалкон» являлись ФИО3 с долей в размере 50% уставного  капитала и ФИО1 с долей в размере 50% уставного капитала  Общества.  

Генеральным директором общества на указанную дату являлся ФИО3  

Из материалов дела следует, что генеральный директор ООО ПКФ «Фалкон»  ФИО3 в феврале 2022 года приступил к подготовке к организации очередного  общего собрания участников Общества.  

ФИО3 в адрес нотариуса нотариального округа «Город Астрахань»  Астраханской области ФИО5 был направлен запрос от 22.02.2023 о возможности  проведения 31.03.2023 очередного общего собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон» по  результатам деятельности за 2022 год в помещении нотариуса.  

Аналогичный запрос был направлен 27.02.2023 г. и в адрес нотариуса нотариального  округа «Город Астрахань» Астраханской области ФИО6  

От нотариуса нотариального округа «Город Астрахань» Астраханской области  ФИО6 был получен ответ от 27.02.2022 г. о невозможности проведения общего  собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон» 31.03.2023 в помещении нотариуса, так как в  указанный день нотариус будет находиться в отпуске.  

От нотариуса нотариального округа «Город Астрахань» Астраханской области  ФИО5 был получен ответ от 10.03.2023 г. о возможности проведения общего  собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон» 31.03.2023 в 14:00 в помещении нотариуса.  

Генеральным директором ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО3 28.02.2023 г. в  адрес ФИО1 было направлено Уведомление о проведении очередного собрания  участников ООО «ПКФ «Фалкон», назначенное на 31.03.2023 г., с приложением копий  документов к собранию.  

От представителя ФИО1 - ФИО7 было получено  уведомление от 16.03.2023 о готовности ознакомиться с оригиналами документов,  выносимых на повестку дня общего собрания участников, 29.03.2023 по адресу 

<

...>.  

По юридическому адресу ООО ПКФ «Фалкон»: 

<

...>. 3  29.03.2023 состоялось ознакомление представителей ФИО1 с оригиналами  документов, выносимых на повестку дня общего собрания участников ООО «ПКФ  «Фалкон», назначенном на 31.03.2023., о чем составлен Акт от 29.03.2023.  

В назначенный день 31.03.2023 на очередное общее собрание участников ООО «ПКФ  «Фалкон» явился генеральный директор и участник ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО3 и  представители другого участника общества ФИО1 - ФИО7 и ФИО8  

До начала процедуры регистрации участников очередного общего собрания  участников ООО «ПКФ «Фалкон» нотариус нотариального округа «город Астрахань»  Астраханской области ФИО5 вынес Постановление № 30/61-н/30/30-2023-1 от  31.03.2023 г. об отказе в совершении нотариального действия по удостоверению протокола  общего собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон».  

В постановлении об отказе в совершении нотариального действия указано, что  нотариусу в процессе подготовки к проведению общего собрания ООО ПКФ «Фалкон» стало  известно, что на долю в уставном капитале общества ФИО3 в связи с со смертью  его супруги ФИО9 претендуют другие лица, в связи с чем, в судебном  производстве рассматривается данный вопрос. Соответственно на данный момент не  определен состав участников общества.  

В связи с отказом нотариуса нотариального округа «город Астрахань» Астраханской  области ФИО5 в совершении нотариального действия проведение общего собрания  участников ООО «ПКФ «Фалкон», назначенного на 31.03.2023, не состоялось, регистрация  участников очередного общего собрания общества не производилась.  

По указанному факту был составлен Протокол очередного общего собрания  участников ООО «ПКФ «Фалкон» от 31.03.2023, из которого следует, что ни один из  участников Общества и их представителей, прибывших 31.03.2023 в помещение нотариуса  нотариального округа «Город Астрахань» Астраханской области ФИО5,  зарегистрирован не был, собрание не состоялось в связи с отказом нотариуса в  удостоверении решений, принятых общим собранием участников, а также состава  участников общества, присутствовавших при его принятии.  

Генеральный директор общества ФИО3 04.07.2023 г. направил в адрес  нотариуса нотариального округа «Город Астрахань» Астраханской области ФИО5  запрос о возможности проведения 04.08.2023 повторного очередного общего собрания  участников ООО «ПКФ «Фалкон» по результатам деятельности за 2022 год в помещении  нотариуса.  

Генеральным директором ООО «ПКФ «Фалкон» в адрес ФИО1 04.07.2023 было направлено Уведомление о проведении повторного  очередного собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон», назначенное на 04.08.2023. Место  проведения собрания: 414000, 

<

...> этаж пом. 26.  Помещение Нотариуса г. Астрахани ФИО5. Время начала регистрации  участников собрания: 14 ч. 00 мин. Время окончания регистрации участников собрания: 14 ч.  15 мин.  

Предлагаемая к рассмотрению повестка дня повторного общего собрания  участников общества, созванного по инициативе Генерального директора ООО ПКФ Фалкон  в соответствии с уведомлением от 04.07.2023г.:  

1. Избрание Председателя собрания. 

2. Избрание Генерального директора Общества, установление размеров  выплачиваемых ему вознаграждений и компенсаций, определение условий оплаты труда  избранного Генерального директора. Предлагаемая кандидатура генерального. директора  ООО ПКФ «Фалкон» - ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., в настоящее время  занимает пост единоличного исполнительного органа ООО «ПКФ «Фалкон»).  

3. Отчет о финансовом состоянии предприятия, утверждение годового отчета и  годового бухгалтерского баланса Общества.  

4. Утверждение новой редакции Устава ООО «ПКФ «Фалкон». 

5. Утверждение нового штатного расписания, приведение размера оплаты труда  генерального директора и заместителей генерального директора Общества к  среднерыночному уровню по региону.  

6. Утверждение и согласование дополнительного Соглашения к Договору аренды  нежилого помещения № 21827 от 03.12.2021г.с ООО «Агроторг» (ИНН7825706086) по  изменению размера  арендной платы.  

7. Распределение доли, принадлежащей умершей ФИО9 между всеми  участниками общества пропорционально их долям в уставном капитале общества.  

8. Приведение в соответствие записи в ЕГРЮЛ распределению долей участников  общества,  

с учетом Ретения собрания по 7 пункту повестки собрания. 

9. Истребование у ФИО1 письменного согласия участника ООО «ПКФ  «Фалкон» ФИО3 на отчуждение доли в уставном капитале ООО «ПКФ «Фалкон»  в размере 50%,  принадлежащей участнику ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО2  

10. Истребование у ФИО1 протокола общего собрания участников ООО  «ПКФ «Фалкон» и/или решения единственного участника ООО «ПКФ «Фалкон», которым  было принято решение об утверждении дарения доли в уставном капитале ООО «ПКФ  «Фалкон», принадлежащей участнику ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО2  

11. Принятие решение о восстановлении права собственности на долю в уставном  капитале ООО «ПКФ «Фалкон» в размере 50% ФИО2 в связи несоблюдением  порядка отчуждения участником ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО2 доли в Обществе  третьим лицам, установленного Разделом 6 Устава ООО «ПКФ «Фалкон».  

12. Приведение записи в ЕГРЮЛ о составе участников ООО «ПКФ «Фалков» в  соответствие с Учредительным договором ООО «ПКФ «Фалкон» от 22.02.2001 т. (с  изменениями от 19.12.2005 г.), Разделом 1 Устава ООО «ПКФ «Фалкон» и с учетом Решения  собрания по пункту   № 8 повестки внеочередного общего собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон».  

Общество от нотариуса нотариального округа «Город Астрахань» Астраханской  области ФИО5 получило ответ от 18.07.2023 о невозможности проведения  повторного общего собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон», назначенного на 04.08.2023  в помещении нотариуса, в связи Постановлением об отказе в совершении нотариального  действия, вынесенном ранее - 31.03.2023 г.  

Генеральным директором ООО «ПКФ «Фалкон» в адрес ФИО1 было  направлено Уведомление от 31.07.2023 г. о невозможности повторного созыва общего  собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон», назначенного на 04.08.2023 в помещении  нотариуса нотариального округа «город Астрахань» Астраханской области ФИО5 в  связи с отказом нотариуса в проведении собрания, удостоверении решений, принятых общим  

собранием участников, а также состава участников общества, присутствовавших при  его принятии.  

Указанное уведомление получено ФИО1 03.08.2023. 

Представитель ФИО1: ФИО7 явился 04.08.2023г. в 14ч. 00 мин.,  по адресу: 414000, 

<

...> этаж пом. 26 в помещение  Нотариуса г. Астрахани ФИО5.  

ФИО3 как участник и как единоличный исполнительный орган общества  не присутствовал в указанное время в помещении нотариуса ФИО5  

Представитель ФИО1 - ФИО7 составил лист регистрации, открыл  общее собрание в 14ч. 15 мин., проголосовал по повестке дня и составил протокол собрания.  

Согласно листу регистрации общего повторного очередного собрания участников  общества от 04.08.23г. для участия в собрании зарегистрировался представитель участника  общества ФИО1 с долей 50% уставного капитала: ФИО7  

Время начала регистрации участников собрания: 14 ч. 00 мин. Время окончания  регистрации участников собрания: 14 ч. 15 мин.  

 В 14.ч.15 мин отрыто собрание. 

 В соответствии с протоколом собрания от 04.08.23г. голосование по вопросам  повестки дня происходило следующим образом:  

1. Предложено: Председателем собрания избрать ФИО7, секретарем  собрания избрать ФИО7  

Голосование: За 50%, против 0 % . Решение принято. Председателем собрания  

избрать ФИО7, секретарем собрания избрать ФИО7 

2.Предложено: Прекратить полномочия Генерального директора ООО ПКФ Фалкон  ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения г. Астрахань, паспорт 12  11, 388299, выдан ОУФМС России по Астраханской области в Ленинском районе г.  Астрахани, 11.11.2011г., код подразделения 300-002, зарегистрированного по адресу, 

<

...>. Расторгнуть трудовой Договор б/н от 01.02.  2007г. Назначить на Должность генерального директора ООО ПКФ Фалкон (Единоличный  исполнительный орган общества) ФИО10, 29.10.1966г.р., место  рождения г. Астрахань, Паспорт 12 11 424838, выдан ОУФМС России по Астраханской  области в Кировском районе г. Астрахани, 05.04.2012г., зарегистрирован по адресу: 

<

...>., с выплатой заработной платы в размере 30 000 рублей  ежемесячно.  

Голосование: За 50%, против 0 %. Решение принято. 

Прекратить полномочия Генерального директора ООО ПКФ Фалкон ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения г. Астрахань, Паспорт 12 11, 388299,  выдан ОУФМС России по Астраханской области в Ленинском районе г. Астрахани,  11.11.2011г., код подразделения 300-002, зарегистрированного по адресу, 

<

...>. Расторгнуть Трудовой договор б/н от 01,02. 2007г.; Назначить  на Должность генерального директора ООО ПКФ Фалкон (Единоличный исполнительный  орган общества) ФИО10, 29.10.1966г.р., место рождения г.  Астрахань, Паспорт 12 11 424838, выдан ОУФМС России по Астраханской области в  Кировском районе г. Астрахани, 05.04.2012г., зарегистрирован по адресу: 

<

...>., с выплатой заработной платы в размере 30 000 рублей ежемесячно.  

3. Предложено: Вопросы повестки дня № 3, 4, 5, 6 рассмотреть после проведения  аудиторской проверки деятельности общества.  

 Голосование: За-50%, против 0%. Решение принято. Вопросы повестки дня № 3, 4, 5, 6  рассмотреть после проведения аудиторской проверки деятельности общества  

4. Предложено: вопросы повестки дня № 6,7,8. Не рассматривать на настоящем  собрании связи с отсутствием необходимого кворума.  

Голосование: За -50%, против - 0%. Решение принято. Вопросы повестки дня № 6,7,8, не  рассматривать на настоящем собрании в связи с отсутствием необходимого кворума.  

5. Предложено: вопросы повестки дня № 9, 10, 11, 12 снять с рассмотрения, так как  не относятся к компетенции общего собрания участников общества или не соответствуют  требованиям федеральных законов.  

Голосование: За -50%, против - 0%. Решение принято. Вопросы повестки дня № 9, 10,  11, 12 снять с рассмотрения, так как они не относятся к компетенции общего собрания  участников общества и не соответствуют требованиям федеральных законов.  

6. Генеральному директору ООО ПКФ Фалкон ФИО10  

внести соответствующие изменения в ЕГРЮЛ в соответствии с принятыми на  

настоящем собрании решениями. Собрание завершено в 14ч. 45 мин. 

Протокол общего собрания от 04.08.23г., лист регистрации, уведомление с перечнем  принятых решений были направлены представителем ФИО1 - ФИО7 в  адрес Общества.  

Согласно доводам ФИО1 проведение общего собрания от 04.08.2023 г.  является законным по следующим основаниям.  

ФИО3 не принадлежит 50% доли в уставном капитале общества, с даты  смерти супруги ФИО9 размер доли стал составлять 25%, оставшиеся 25% доли  перешли к наследникам, что подтверждается апелляционным определением Астраханского  областного суда от 26.07.23г. по делу № 33-2563/2023.  

В соответствии с указанным судебным актом прекращено право собственности  ФИО3 на 25% уставного капитала ООО ПКФ «Фалкон», включено в состав  наследства ФИО9 25% уставного капитала общества, признано право  собственности ФИО11 на 12,5 % уставного капитала общества.  

Поскольку ФИО3 принадлежит только 25% доли в уставном капитале  общества, 25% уставного капитала перешло к обществу, и при подсчете голосов не  учитываются, большинство голосов 50% , принадлежащих ФИО1, имеющих право  участвовать в голосовании, составляют 2/3 (66,67%), то кворум для открытия общего  собрания 04.08.23 года был.  

В соответствии с п. 9.3. Устава решения вопросов, предусмотренных пунктами 9.2.2,  9.2.13, 9.2.15, 9.2.19 принимаются большинством не менее 2/3 голосов от общего числа  голосов участников общества. Решения по вопросам, предусмотренным пунктами 9.2.3.,  9.2.11, 9.2.14, 9.2.16, 9.2.17, 9.2.21, 9.2.22 принимаются Участниками единогласно. Решения  по остальным вопросам принимаются участниками большинством голосов от общего числа  голосов Участников Общества.  

Согласно п. 9.2.5. Устава избрание Генерального директора и досрочное прекращение  его полномочий, установление размеров выплачиваемых ему вознаграждений и  компенсаций, разрешается простым большинством голосов, изменение Устава Общества.  Разрешается голосованием не менее 2/3 голосов.  

С учетом положений Устава общества и реальным распределением долей между  участниками общества, общее собрание 04.08.23г. состоялось и на общем собрании  участников общества 04.08.23г. приняты следующие решения по вопросам повестки дня за   №№ 1, 2; вопросы повестки дня № 3, 4, 5, 6 решено рассмотреть после проведения  аудиторской проверки деятельности общества; вопросы повестки дня № 6,7,8, не  рассмотрены в связи с отсутствием необходимого кворума; вопросы повестки дня № 9, 10,  11, 12 сняты с рассмотрения, так как они не относятся к компетенции общего собрания  участников общества и не соответствуют требованиям федеральных законов.  

Истец ФИО2 также считает, что генеральный директор ООО ПКФ «Фалкон»  ФИО3, являющийся инициатором созыва общего собрания 04.08.2023 г., не  обеспечил регистрацию участников, составление протокола собрания и его нотариальное  удостоверение, чем нарушил права участника общества ФИО1 на участие в  управлении общества, путем участия в общих собраниях и голосовании по повестке дня.  

Указанные действия ФИО3, по мнению ФИО1, нарушают его  корпоративные права, что является основанием для предъявления настоящего иска в суд.  

Исследовав и оценив в порядке, предусмотренном ст. 71 АПК РФ,  представленные сторонами в обоснование своих доводов и возражений доказательства,  исходя из предмета и оснований заявленных требований, а также из достаточности и  взаимной связи доказательств в их совокупности, с учетом распределения бремени  доказывания, установив обстоятельства, входящие в предмет доказывания и имеющие  существенное значение для правильного разрешения спора, руководствуясь положениями  действующего законодательства, судебной практики по рассматриваемому вопросу,  принимая во внимание конкретные обстоятельства данного дела, суд считает исковые  требования ФИО1 к ФИО3 о  признании состоявшимся общего собрания участников общества от 04.08.2023 г. и принятых  на нем решений не подлежащими удовлетворению, требования участника ООО ПКФ  «Фалкон» ФИО3 к ООО ПКФ «Фалкон» о признании недействительными  решения общего собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон», оформленного протоколом  повторного очередного общего собрания ООО «ПКФ «Фалкон» от 04.08.2023 г. и принятых  на нем решений подлежащими удовлетворению.  

К указанному выводу суд приходит на основании следующего. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 87 Гражданского кодекса Российской Федерации,  правовое положение общества с ограниченной ответственностью, права и обязанности его  участников определяются настоящим Кодексом и Федеральным законом от 08.02.1998 N 14- ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" (далее - Закон об ООО).  

Решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия,  порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц,  имевших право участвовать в данном собрании, а также для иных лиц, если это установлено  законом или вытекает из существа отношений (пункт 2 статьи 181.1 Гражданского кодекса  Российской Федерации).  

В силу пункта 1 статьи 8 Закона об ООО, пункта 1 статьи 67 Гражданского кодекса  Российской Федерации участники общества вправе участвовать в управлении делами  общества.  

В соответствии со статьей 32 Закона об ООО высшим органом общества является  общее собрание участников общества.  

Все участники общества имеют право присутствовать на общем собрании участников  общества, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при  принятии решений.  

Согласно статье 34 Закона об ООО очередное общее собрание участников общества  проводится в сроки, определенные уставом общества, но не реже чем один раз в год.  Очередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом  общества.  

Уставом общества должен быть определен срок проведения очередного общего  собрания участников общества, на котором утверждаются годовые результаты деятельности  общества. Указанное общее собрание участников общества должно проводиться не ранее  чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового  года.  

В силу пунктов 1 и 2 статьи 36 Закона об ООО орган или лица, созывающие общее  собрание участников общества, обязаны не позднее чем за тридцать дней до его проведения  уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в  списке участников общества, или иным способом, предусмотренным уставом общества. В  уведомлении должны быть указаны время и место проведения общего собрания участников  общества, а также предлагаемая повестка дня. Любой участник общества вправе вносить  предложения о включении в повестку дня общего собрания участников общества  дополнительных вопросов не позднее чем за пятнадцать дней до его проведения.  Дополнительные вопросы, за исключением вопросов, которые не относятся к компетенции  общего собрания участников общества или не соответствуют требованиям федеральных  законов, включаются в повестку дня общего собрания участников общества. Орган или лица,  созывающие общее собрание участников общества, не вправе вносить изменения в  

формулировки дополнительных вопросов, предложенных для включения в повестку дня  общего собрания участников общества. В случае, если по предложению участников  общества в первоначальную повестку дня общего собрания участников общества вносятся  изменения, орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не  позднее чем за десять дней до его проведения уведомить всех участников общества о  внесенных в повестку дня изменениях способом, указанным в пункте 1 настоящей статьи.  

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Закона об ООО в случае нарушения  установленного настоящей статьей порядка созыва общего собрания участников общества  такое общее собрание признается правомочным, если в нем участвуют все участники  общества.  

Согласно пункту 1 статьи 37 Закона об ООО общее собрание участников общества  проводится в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, уставом общества  и его внутренними документами.  

В силу статьи 33 Закона об ООО компетенция общего собрания участников общества  определяется уставом общества в соответствии с настоящим Федеральным законом. К  компетенции общего собрания участников общества относятся: определение основных  направлений деятельности общества, а также принятие решения об участии в ассоциациях и  других объединениях коммерческих организаций; утверждение устава общества, внесение в  него изменений или утверждение устава общества в новой редакции, принятие решения о  том, что общество в дальнейшем действует на основании типового устава, либо о том, что  общество в дальнейшем не будет действовать на основании типового устава, изменение  размера уставного капитала общества, наименование общества, места нахождения общества;  образование исполнительных органов общества и досрочное прекращение их полномочий, а  также принятие решения о передаче полномочий единоличного исполнительного органа  общества управляющему, утверждение такого управляющего и условий договора с ним, если  уставом общества решение указанных вопросов не отнесено к компетенции совета  директоров (наблюдательного совета) общества; избрание и досрочное прекращение  полномочий ревизионной комиссии (ревизора) общества; утверждение годовых отчетов и  годовых бухгалтерских балансов; принятие решения о распределении чистой прибыли  общества между участниками общества; утверждение (принятие) документов,  регулирующих внутреннюю деятельность общества (внутренних документов общества);  принятие решения о размещении обществом облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг;  назначение аудиторской проверки, утверждение аудитора и определение размера оплаты его  услуг; принятие решения о реорганизации или ликвидации общества; назначение вопросов,  предусмотренных настоящим Федеральным законом или уставом общества.  

Порядок проведения общего собрания участников общества и его компетенция  регулируются главой 9 (Управление обществом. Общее собрание участников) Устава  Общества.  

Пункт 9.2. Устава Общества содержит исчерпывающий перечень вопросов  относящихся к компетенции общего собрания участников Общества.  

В соответствии с пунктом 9.10. Устава Общества генеральный директор общества  утверждает повестку дня и организует подготовку к проведению общих собраний  участников общества. Генеральный директор обязан известить участников о дате и месте  проведения общего собрания участников, повестке дня, обеспечить ознакомление  участников с документами и материалами, вносимыми на рассмотрение общего собрания  участников и осуществить другие необходимые действия не позднее чем за 30 дней до даты  проведения собрания. Общее собрание не вправе принимать решения по вопросам, не  включенным в повестку дня.  

Пунктом 9.23 Устава предусмотрено, что участник вправе обратиться в суд с  заявлением о признании недействительным решения общего собрания, принятого с  нарушением действующего законодательства, учредительного договора или настоящего  Устава, если Участник не присутствовал на общем собрании либо голосовал против  принятого решения.  

Материалами дела подтверждается, что Уведомлением от 04.07.2023г. за  подписью генерального директора ООО ПКФ «Фалкон» ФИО3 ФИО1  был уведомлен о проведении повторного очередного общего собрания участников общества  04.08.2023г., место проведения собрания: 414000, 

<

...>  этаж пом. 26. Помещение Нотариуса г. Астрахани ФИО5. Время  начала регистрации участников собрания: 14 ч. 00 мин. Время окончания регистрации  участников собрания: 14 ч. 15 мин.  

Предлагаемая к рассмотрению повестка дня повторного общего собрания участников  общества, в соответствии с уведомлением от 04.07.2023г.:  

1. Избрание Председателя собрания. 

2. Избрание Генерального директора Общества, установление размеров  выплачиваемых ему вознаграждений и компенсаций, определение условий оплаты труда  избранного Генерального директора. Предлагаемая кандидатура генерального. директора  ООО ПКФ «Фалкон» - ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., в настоящее время  занимает пост единоличного исполнительного органа ООО «ПКФ «Фалкон»).  

3. Отчет о финансовом состоянии предприятия, утверждение годового отчета и  годового бухгалтерского баланса Общества.  

4. Утверждение новой редакции Устава ООО «ПКФ «Фалкон».  

5. Утверждение нового штатного расписания, приведение размера оплаты труда  генерального директора и заместителей генерального директора Общества к  среднерыночному  

уровню по региону. 

6. Утверждение и согласование дополнительного Соглашения к Договору аренды  нежилого помещения № 21827 от 03.12.2021г.с ООО «Агроторг» (ИНН7825706086) по  изменению размера  арендной платы.  

7. Распределение доли, принадлежавшей умершей ФИО9 между всеми  участниками общества пропорционально их долям в уставном капитале общества.  

8. Приведение в соответствие записи в ЕГРЮЛ распределению долей участников  общества,с учетом Решения собрания по 7 пункту повестки собрания.  

9. Истребование у ФИО1 письменного согласия участника ООО «ПКФ  «Фалкон» ФИО3 на отчуждение доли в уставном капитале ООО «ПКФ «Фалкон»  в размере 50%,  принадлежащей участнику ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО2  

10. Истребование у ФИО1 протокола общего собрания участников ООО  «ПКФ «Фалкон» и/или решения единственного участника ООО «ПКФ «Фалкон», которым  было принято решение об утверждении дарения доли в уставном капитале ООО «ПКФ  «Фалкон», принадлежащей участнику ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО2  

11. Принятие решение о восстановлении права собственности на долю в уставном  капитале ООО «ПКФ «Фалкон» в размере 50% ФИО2 в связи несоблюдением  порядка отчуждения участником ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО2 доли в Обществе  третьим лицам, установленного Разделом 6 Устава ООО «ПКФ «Фалкон».  

12. Приведение записи в ЕГРЮЛ о составе участников ООО «ПКФ «Фалкон» в  соответствие с Учредительным договором ООО «ПКФ «Фалкон» от 22.02.2001 т. (с  изменениями от 19.12.2005 г.), Разделом 1 Устава ООО «ПКФ «Фалкон» и с учетом Решения  собрания по пункту   № 8 повестки внеочередного общего собрания участников ООО «ПКФ «Фалкон».  

Согласно отчету об отслеживании почтовых отправлений указанное уведомление  было получено ФИО1 11.07.2023 г.  

На запрос от 04.07.2023 г. генерального директора ООО «ПКФ «Фалкон» ФИО3 нотариусу нотариального округа «Город Астрахань» Астраханской области ФИО5 о возможности проведения 04.08.2023 повторного очередного общего собрания  участников ООО «ПКФ «Фалкон» по результатам деятельности за 2022 год в помещении  нотариуса временно исполняющий обязанности нотариуса ФИО5 Столяр В.В. в  

ответе от 18.07.2023 г. № 272 сообщил о невозможности проведения указанного  собрания в связи Постановлением об отказе в совершении нотариального действия от  31.03.2023 г.  

В связи с отказом нотариуса, ФИО3 направил ФИО1  Уведомление от 31.07.2023 г. о невозможности повторного созыва общего собрания  участников ООО «ПКФ «Фалкон», назначенного на 04.08.2023 в помещении нотариуса  нотариального округа «Город Астрахань» Астраханской области ФИО5, которое  последний получил 03.08.2023 г.  

Между тем, несмотря на то, что ФИО1 было известно о том, что повторное  общее собрание не состоится 04 августа 2023 г. в помещении нотариуса нотариального  округа «Город Астрахань» Астраханской области ФИО5, представитель ФИО1 – ФИО7 явился 04.08.2023 г. в помещение указанного нотариуса по адресу:  

<

...>.  

Представитель ФИО1 утверждает, что он вынужден был провести  повторное общее собрание участников общества 04.08.2023 г. самостоятельно в связи с тем,  что ФИО3 не явился в назначенные дату и место проведения собрания и не  обеспечил проведение собрания.  

Доказательством проведения собрания, по мнению представителя истца, является  свидетельство об удостоверении факта от 04.08.2023 г. № 30 АА1375336.  

Свидетельство об удостоверении факта от 04.08.2023 г. № 30 АА137533, выданное  временно исполняющим обязанности нотариуса ФИО5 Столяр В.В., подтверждает,  что ФИО7 04 августа 1023 г. с 14.00 по 15 час.15 мин. находился в  помещении нотариальной конторы по адресу: 

<

...>.  

Суд считает, что нахождение ФИО7 04 августа 1023 г. с 14.00 по 15 час.15  мин. в помещении нотариальной конторы по адресу: 

<

...> не  означает, что в указанное время в указанном месте было проведено повторное общее  собрание участников ООО ПКФ «Фалкон».  

Кроме того, ФИО7 не является участником ООО ПКФ «Фалкон», не  относится он и к единоличному исполнительному органу общества, а является  представителем участника общества ФИО1, действующего на основании  доверенности. Между тем, в свидетельстве об удостоверении факта не указано, что он  находился в нотариальной конторе как представитель участника ООО ПКФ «Фалкон»  ФИО1  

В материалы дела предоставлено требование № 27 от 07.08.2023 г. в адрес генерального  директора и участника ООО ПКФ «Фалкон» ФИО3, подписанное ФИО7 – представителем ФИО1  

В указанном обращении содержатся требования к ФИО3, почему до  настоящего времени не обжалован отказ временно исполняющего обязанности нотариуса  ФИО5 Столяр В.В. от 18.07.2023 г. № 272, о созыве повторного общего собрания с  повесткой дня собрания от 04.08.2023 г. В указанном обращении также сказано о позднем  направлении ФИО1 уведомления нотариуса от 18.07.02023 г. № 272 и наличии  убытков в размере стоимости услуг представителя ФИО1 – ФИО7 в  связи с явкой представителя в помещение нотариальной конторы 04.08.2023 г.  

Суд считает, что указанное обращение является подтверждением того, что общее  очередное собрание участников общества 04 августа 2023 г. не состоялось, поскольку в  случае, если собрание бы состоялось, то полномочия ФИО3 как генерального  директора общества согласно протоколу от 04.08.2023 г. прекращены. Между тем,  обращение направлено на имя генерального директора общества ФИО3 Кроме  того, в случае, если бы собрание состоялось и на нем приняты решения по повестке дня, то  

вопрос о наличии убытков в связи с поздним получением уведомления нотариуса о  невозможности проведения собрания был бы неактуален.  

Согласно статье 12 ГК защита нарушенных прав осуществляется способами,  перечисленными в указанной статье и иных законах.  

Законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» не предусмотрено право  участника общества заявлять в суд требования о признании состоявшимся общего собрания  участников общества и принятия на нем решений.  

Выбор способа защиты нарушенного права должен действительно привести к его  восстановлению или к реальной защите законного интереса (ст.12 ГК).  

На основании вступившего в законную силу решения Арбитражного суда  Астраханской области от 20.04.2023 по делу № А06-5485/2022 ФИО3 исключен из  состава участников ООО «ПКФ «Фалкон». Указанное решение суда вступило в законную  силу 19 октября 2023 г.  

В соответствии с решением единственного участника ООО ПКФ «Фалкон» ФИО1 от 26.10.2023 г. заверенного в нотариальном порядке, с 27.10.2023 г. прекращены  полномочия генерального директора ООО ПКФ «Фалкон» ФИО3, трудовой  договор с ним расторгнут; назначен с 30.10.2023 г. на должность генерального директора  ООО ПКФ «Фалкон» ФИО10 с выплатой заработной платы в размере 20 000 руб.  ежемесячно, вновь назначенный директор обязан подать заявление в регистрирующий орган  о внесении изменений в ЕГРЮЛ, издать соответствующий приказ и произвести расчет с  ФИО3, обеспечить приемку имущества и документации общества от  ФИО3  

Согласно Выписке из Единого государственного реестра юридических лиц по  состоянию на 29.11.2023 г. единоличным исполнительным органом ООО «ПКФ «Фалкон»  является ФИО10 с 14.11.2023 г.  

Таким образом, вопросы повестки дня №№ 1, 2, включенные к рассмотрению на  очередном общем собрании участников на 04.08.2023 г., разрешены единственным  участником общества ФИО1 26.10.2023 г.  

Таким образом, признание решения общего собрания участников от 04.08.2023 г.  состоявшимся не приведет к правовому результату, поскольку правовой результат достигнут  в результате другого акта - решением единственного участника ООО ПКФ «Фалкон»  ФИО1 от 26.10.2023 г.  

Кроме того, суд считает, что ФИО3 не является надлежащим ответчиком. 

Данный вывод соответствует статье 53 Гражданского кодекса Российской Федерации,  согласно которой органы юридического лица, к числу которых относится и общее собрание  участников общества, не могут рассматриваться как самостоятельные субъекты гражданских  правоотношений и являются частью юридического лица. Участники общества не являются  органами общества, и не могут быть ответчиками по иску о признании недействительным  решения высшего органа общества.  

Надлежащим ответчиком по иску о признании недействительным решения общего  собрания участников общества является само общество, а не конкретные участники  общества, которые принимали участие в соответствующем общем собрании.  

Предъявление иска к ненадлежащему ответчику, как и избрание ненадлежащего способа защиты нарушенного права является самостоятельным основанием для отказа в иске 

(Постановление Арбитражного суда Поволжского округа от 06.12.2021 N Ф06-11249/2021 по  делу N А06-577/2021).  

Учитывая изложенное, оснований для удовлетворения требований участника  общества ФИО1 не имеется.  

По иску ФИО3 к ООО ПКФ «Фалкон». 

 Согласно статье 43 Закона об обществах с ограниченной ответственностью, решение  общего собрания участников общества, принятое с нарушением требований названного  Закона, иных правовых актов Российской Федерации, устава общества и нарушающее права  и законные интересы участника общества, может быть признано судом недействительным по  

заявлению участника общества, не принимавшего участия в голосовании или  голосовавшего против оспариваемого решения.  

 Также, пунктом 6 статьи 43 Закона об обществах с ограниченной ответственностью  установлено, что решения общего собрания участников общества, принятые по вопросам, не  включенным в повестку дня данного собрания (за исключением случая, если на общем  собрании участников общества присутствовали все участники общества), либо без  необходимого для принятия решения большинства голосов участников общества, не имеют  силы независимо от обжалования их в судебном порядке.  

ФИО3 не принимал участие в собрании, которое по  документам состоялось 04 августа 2023 года.  

Согласно протоколу от 04.08.2023 г. на очередном общем собрании участников ООО  «ПКФ «Фалкон» были приняты следующие решения:  

 - Прекратить полномочия Генерального директора ООО ПКФ Фалкон ФИО3;  

 - Назначить на должность генерального директора ООО ПКФ Фалкон (Единоличный  исполнительный орган общества) ФИО10 с выплатой заработной  платы в размере 30 000,00 рублей ежемесячно;  

 - Вопросы повестки дня № 3 4, 5, 6 рассмотреть после проведения аудиторской  

;

проверки деятельности общества; 

 - Вопросы повестки дня № 6, 7, 8 не рассматривать на настоящем собрании в связи с  отсутствием необходимого кворума;  

 - Вопросы повестки дня № 9, 10, 11, 12 снять с рассмотрения, так как они не относятся к  компетенции общего собрания участников общества и не соответствуют требованиям  законов;  

 - Генеральному директору ООО ПКФ Фалкон ФИО10  внести соответствующие изменения в ЕГРЮЛ в соответствии с принятыми на настоящем  собрании решениями.  

В соответствии с п.9.10 Устава ООО «ПКФ «Фалкон», Генеральный директор  Общества утверждает повестку дня и организует подготовку к проведению Общих собраний.  

В силу ст. 34 Федерального закона от 08.02.1998 г. «Об обществах с ограниченной  ответственностью» (далее - ФЗ-14), очередное общее собрание участников общества  созывается исполнительным органом общества.  

Согласно ч.4 ст.37 Закона об ООО общее собрание участников общества открывается  лицом, осуществляющим функции единоличного исполнительного органа общества, или  лицом, возглавляющим коллегиальный исполнительный орган общества.  

В силу ч.6. ст.37 Закона об ООО исполнительный орган общества организует ведение  протокола общего собрания участников общества.  

В соответствии с ч.5 ст.37 указанного закона лицо, открывающее общее собрание  участников общества, проводит выборы председательствующего из числа участников  общества.  

Единоличным исполнительным органом общества ООО «ПКФ «Фалкон» на дату  проведения собрания 04.08.2023 г. являлся Генеральный директор ФИО3, в  полномочия которого входило созыв очередных общих собраний участников, проведение  подготовки к проведению общих собраний участников, утверждение повестки дня общих  собраний участников общества, открытие собрания, организация ведения протокола.  

Участник ФИО1 такими полномочиями не обладал. 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 67.1 ГК РФ, принятие общим  собранием участников хозяйственного общества решения и состав участников общества,  присутствовавших при его принятии, подтверждается в отношении общества с ограниченной  

ответственностью путем нотариального удостоверения, если иной способ  (подписание протокола всеми участниками или частью участников; с использованием  технических средств, позволяющих достоверно установить факт принятия решения; иным  способом, не противоречащим закону) не предусмотрен уставом такого общества либо  решением общего собрания участников общества, принятым участниками общества  единогласно.  

Из положений Устава ООО «ПКФ «Фалкон» иной способ заверения решений,  принятых по результатам проведения общих собраний участников Общества, а также состава  участников общества, присутствовавших при принятии таких решений, не следует.  

При таких обстоятельствах, решения, принятые на общих собраниях участников ООО  «ПКФ «Фалкон» подлежат обязательному заверению нотариусом.  

Несоблюдение нотариальной формы решения общего собрания участников влечет  признание его ничтожным.  

Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце третьем пункта 107 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 (далее - Постановление  N 25), решения очных собраний участников хозяйственных обществ, не удостоверенные  нотариусом или лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров и выполняющим  функции счетной комиссии, в порядке, установленном подпунктами 1 - 3 пункта 3 статьи  67.1 Гражданского кодекса Российской Федерации РФ, если иной способ удостоверения не  предусмотрен уставом общества с ограниченной ответственностью либо решением общего  собрания участников такого общества, принятым участниками общества единогласно,  являются ничтожными применительно к пункту 3 статьи 163 ГК РФ.  

Ничтожная сделка является недействительной независимо от признания ее таковой  судом (пункт 1 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации).  

Учитывая изложенное, суд считает, что решения общего собрания участников ООО  «ПКФ «Фалкон», оформленные протоколом повторного очередного общего собрания ООО  «ПКФ «Фалкон» от 04.08.2023 г., являются недействительными.  

При принятии иска истцам была предоставлена отсрочка в уплате госпошлины. 

В соответствии со статьей 110 АПК РФ госпошлина подлежит взысканию с  ФИО1 и ООО ПКФ «Фалкон» в доход федерального бюджета.  

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации, арбитражный суд  

РЕШИЛ:

В иске участника общества с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Фалкон» ФИО1 к участнику общества  ФИО3 о признании состоявшимся общего собрания участников  общества от 04.08.2023 г. и принятия на нем решений отказать.  

Исковое заявление участника общества с ограниченной ответственностью  «Производственно-коммерческая фирма «Фалкон» ФИО3 к  обществу с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма  «Фалкон» о признании недействительными решения общего собрания участников ООО  «ПКФ «Фалкон», оформленного протоколом повторного очередного общего собрания ООО  «ПКФ «Фалкон» от 04.08.2023 г. и принятых на нем решений удовлетворить.  

Признать недействительными решения общего собрания участников общества с  ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Фалкон»  оформленные протоколом повторного очередного общего собрания ООО «ПКФ «Фалкон» от  04.08.2023:  

 - о прекращении полномочий генерального директора ООО «ПКФ «Фалкон»  ФИО3;  

 - о назначении на должность генерального директора ООО «ПКФ Фалкон»  (единоличный исполнительный орган общества) ФИО10 с  выплатой заработной платы в размере 30 000,00 рублей ежемесячно;  

 - вопросы повестки дня № 3, 4, 5, 6 рассмотреть после проведения аудиторской  проверки деятельности общества;  

 - вопросы повестки дня № 6, 7, 8 не рассматривать на настоящем собрании в связи с  отсутствием необходимого кворума;  

 - вопросы повестки дня № 9, 10, 11, 12 снять с рассмотрения, так как они не относятся  к компетенции общего собрания участников общества и не соответствуют требованиям  законов;  

 - генеральному директору ООО ПКФ Фалкон ФИО10 внести  соответствующие изменения в ЕГРЮЛ в соответствии с принятыми на настоящем собрании  решениями.  

 Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета  госпошлину в сумме 6000 руб.  

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Фалкон» в доход федерального бюджета госпошлину в сумме 9000  руб.  

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока  со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной  жалобы решение вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного  суда апелляционной инстанции.  

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в  Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия, через  Арбитражный суд Астраханской области.  

Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет – сайте  Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru  

Судья С.В. Богатыренко